
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente Interino .......................................................................... 9 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº 1.501/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
Autor: Mesa Diretora. 
 
“ALTERA A LEI Nº 1292/16 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica revogado o artigo 1º da Lei nº 1.460/18.  

 
Art. 2º - Altera os Anexos II e III da Lei nº 1.292/16, que ficam consolidados na forma como especifica a presente Lei. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 

ANEXO II 
 

QUADRO DE CARGOS DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
TABELA DE VENCIMENTOS 

 
CARGOS COMISSIONADOS 

 

Simbologia Vencimentos 

CCI R$ 8.489,25 

CCII R$ 6.725,25 

FGI R$ 1.575,00 

 
 

ANEXO III 
 

QUADRO DE CARGOS DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
TABELA DE CARGOS 

CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS POR NÍVEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARGOS ESPECIALIZADOS 
CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS POR SÍMBOLO 

CARGOS COMISSIONADOS 
 

Simbologia Cargo 

CCI 
Diretor Geral de Administração - Diretor Geral de Orçamento e Finanças - Procurador Geral – Controlador Geral - 
Chefe de Gabinete da Presidência - Diretor de Tesouraria 

CCII Assessor Legislativo 

FG1 Chefe de Divisão 

 
 

Cargo Nível 

Auxiliar de Serviços Gerais I 

Auxiliar de Secretaria 

II Recepcionista 

Auxiliar Administrativo 

Telefonista 

III 

Agente Administrativo 

Tesoureiro 

Técnico em Informática 

Gestor de Patrimônio 

Redator de Atas 

Almoxarife 

Coordenador Legislativo 
IV 

Técnico em Contabilidade 

Procurador V 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA N.º 726/2019. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no 
dia 16/08/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o 
candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 727/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 14/10/2019 a 23/10/2019 da servidora VALÉRIA CRISTIANE DA SILVA, Coordenador de Convênios e Prestação de Contas, da 
SEMUS, matrícula nº 13229/01, fixando o próximo período para 14/08/2019 a 23/08/2019. 
  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 630/19 de 13 de agosto de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N.º 723/2019. EXONERAR, a pedido, o servidor VINÍCIUS QUEIROZ FERREIRA, matrícula nº. 12036/01, 
Farmacêutico, a contar de 01/06/2019. (Processo nº. 2527/2019/06) 
 
Leia-se: PORTARIA N.º 724/2019. EXONERAR, a pedido, o servidor VINÍCIUS QUEIROZ FERREIRA, matrícula nº. 12036/01, 
Farmacêutico, a contar de 01/06/2019. (Processo nº. 2527/2019/06) 
 
Onde se lê: PORTARIA N.º 724/2019. TORNAR público a AUTORIZAÇÃO de ocupação do imóvel da Rua Arthur Gragantini, S/N.º - 
Fanchem – Queimados/RJ, para implantação de unidades da Secretaria de Estado, Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio de Janeiro, 
conforme manifestado em processos E-03/001/538/2017, ratificada através do processo 3579/2019/05. 
 
Leia-se: PORTARIA N.º 725/2019. TORNAR público a AUTORIZAÇÃO de ocupação do imóvel da Rua Arthur Gragantini, S/N.º - 
Fanchem – Queimados/RJ, para implantação de unidades da Secretaria de Estado, Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio de Janeiro, 
conforme manifestado em processos E-03/001/538/2017, ratificada através do processo 3579/2019/05. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 20943/2019/32 Requerente: CASA DO MASCOTE PET SHOW LTDA - ME 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 34, considerando a procedência e a tempestividade do pedido de 
restituição/compensação da TFVE/2019, na forma dos Arts. 60 e 62 do CTMQ, e considerando que o exercício fiscal a que se refere se 
encontra sob concessão de benefício fiscal de isenção de tributos municipais já deferidos, DEFIRO o pedido de compensação de 
créditos recolhidos a título de Taxa de Fiscalização e vigilância Sanitária/2019, Inscrição mobiliária nº 8935441 com créditos vincendos, 
em face de CASA DO MASCOTE PET SHOW LTDA - ME, no valor de 86,9367 UFIRQs, na forma que permite o Art. 66 do CTMQ. 
 
Processo nº. 3041/2019/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, às fls. 
18/20, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 22, INDEFIRO o pedido, uma vez que o Município não 
prevê meios para atender à solicitação do requerente.  

   
Processo nº. 8889/2015/10. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, às fls. 
10/10 (verso), e no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 13/14, julgo Procedente o Auto de Infração/Embargo n.º 
022/JC/15, com fundamento no Código de Obras Municipal, precisamente aos arts. 39 c/c 287, III, LC n.º 007/99, em desfavor do Sr. 
MICHEL DE SOUZA. 
   
Processo nº. 20377/2019/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 42/43, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 45, DEFIRO o pedido de 
compensação dos tributos pela pertinência e tempestividade, decorrente de erro material no recolhimento do IPTU/2017 e 2018, sobre 
a Inscrição Imobiliária n.°0054439, por FABIANA CORREA GOMES REGO, CPF 053.XXX.XXX-84, no valor de 77,4851 UFIRQs, com 
fulcro nos Art. 60, 62 e 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ.  
   
Processo nº. 22550/2018/32.  Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 39/40, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 43, DEFIRO o pedido de 
compensação de tributo pela pertinência e tempestividade, decorrente da duplicidade de recolhimento do IPTU/2018, para a Inscrição 
Imobiliária n.°0005475, em nome de ANTÔNIO LUIZ RESENDE, CPF 447.XXX.XXX-53, no valor de 39,8931 UFIRQs, com fulcro nos 
Art. 60, 62 e 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ.  
 

CUIDADOR DE ALUNO PNE 

Colocação Candidato 

103 LAYS CRISTINI SILVA DE SOUZA 

104 ALEXIS GIOVANI MUNIZ PINHEIRO DA ROCHA 

110 FLAVIA DO CARMO SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Processo n.º 1429/2019/08. Considerando o parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 98/99, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento, no valor de R$ 13.736,12 (treze mil setecentos e trinta e seis reais e doze centavos), 
referente ao período de apuração de 29/03/2019 à 20/07/2019, a título de honorários aos Procuradores do Município, com fulcro na Lei 
Municipal nº. 461/00, alterada pela Lei Municipal nº. 1341/16, em conformidade com o §9º do artigo 85 da Lei nº. 13015/15, de 
16/3/2015.    

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 1933/2019/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA – MAT. 1676/43, através do 
processo n.º 0877/2018/04, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 
Licenças e afastamentos 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°775/SEMAD/2019. RENE SANTANA DA SILVA, SEMDEC, Agente de Defesa Civil, matrícula 2443/01, 20 (vinte) dias a 
contar de 27/05/2019 a 15/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 2485/2019/27. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado de Perícia. 
 
PORTARIA N.°776/SEMAD/2019. RENE SANTANA DA SILVA, Agente de Defesa Civil, matrícula 2443/01, 17 (dezessete) dias a 
contar de 16/06/2019 a 02/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2485/2019/27. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado de Perícia. 
 
PORTARIA N.°777/SEMAD/2019. ROBSON COSTA GALLAGHER, SEMDEC, Agente de Defesa Civil, matrícula 4318/41, 30 (trinta) 
dias a contar de 09/11/2018 a 08/12/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
4968/2018/27 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado de Perícia. 
 
PORTARIA N.°778/SEMAD/2019. ROBSON COSTA GALLAGHER, SEMDEC, Agente de Defesa Civil, matrícula 4318/41, 60 
(sessenta) dias a contar de 09/12/2019 a 06/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
4968/2018/27 
 
PORTARIA N.°779/SEMAD/2019. ROBSON COSTA GALLAGHER, SEMDEC, Agente de Defesa Civil, matrícula 4318/41, 60 
(sessenta) dias a contar de 07/02/2019 a 07/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
4968/2018/27 
 
PORTARIA N.º 780/SEMAD/2019. ROBSON COSTA GALLAGHER, SEMDEC, Agente de Defesa Civil, matrícula 4318/41, 90 
(noventa) dias a contar de 08/04/2019 a 06/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4968/2018/27 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°781/SEMAD/2019. CÁSSIA BORGES DE ASSIS ESPÉCIE, SEMED, Professor II matrícula 6495/51, 12 (doze) dias a 
contar de 24/07/2019 à 04/08/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2930/2019/05. 
 
PORTARIA N.°782/SEMAD/2019. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, SEMED, Professor I matrícula:7587/61, 15 (quinze) dias a 
contar de 05/07/2019 à 19/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3055/2019/05. 
 
PORTARIA N.°783/SEMAD/2019. MARIA JOSÉ FONSECA FERNANDES ABREU, Professor I matrícula 7626/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 01/07/2019 a 30/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2951/2019/05 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
PORTARIA N.°784/SEMAD/2019. RODRIGO SANT’NA HERINGER, Assessor Operacional de Controle Interno, matrícula 8932/02, 10 
(dez) dias a contar de 17/07/2019 a 26/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo:3222/2019/17 
 
PORTARIA N.°785/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, SEMED, Professor II, matrícula 6500/51, e 3571/81 30 
(trinta) dias a contar de 11/06/2019 a 10/07/2019. Após este período requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
2601/2019/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°786/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, SEMED, Professor II, matrícula 6500/51, e 3571/81 30 
(trinta) dias a contar de 11/07/2019 a 09/08/2019.Após este período requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2601/2019/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°787/SEMAD/2019. TAMARA MANCO MARENDAZ, Professora matrícula:10985/01. 60 (sessenta) dias a contar de 
30/05/2019 à 28/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 2466/2019/05 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°788/SEMAD/2019. TAMARA MANCO MARENDAZ, Professora, matrícula:10985/01, 30 (trinta) dias a contar de 
29/06/2019 à 28/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2466/2019/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°789/SEMAD/2019. GEOVANA CRISTINA ARIODANTE FONTES, Professor II, matrícula 11318/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 17/06/19 à 16/07/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo:2731/2019/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°790/SEMAD/2019. GEOVANA CRISTINA ARIODANTE FONTES, Professor II, matrícula 11318/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 17/07/19 à 15/08/19.Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2731/2019/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°791/SEMAD/2019. ROZANE DE ANDRADE GOMES, ASG, matrícula:4378/81, 30 (trinta) dias a contar de 11/06/19 à 
10/07/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo:2673/2019/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°792/SEMAD/2019. ROZANE DA ANDRADE GOMES, ASG, 15 (quinze) dias a contar de 11/07/19 à 25/07/19. Após este 
período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2673/0219/06 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°793/SEMAD/2019. DEIZE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisora Escolar, matrícula 4771/61, 30 (trinta) dias a 
contar de 07/02/19 à 08/03/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0507/2019/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°794/SEMAD/2019. DEIZE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisora Escolar, matrícula 4771/61, 30 (trinta) dias a 
contar de 09/03/19 à 07/04/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0507/2019/05. 
 
 
PORTARIA N.°795/SEMAD/2019. DEIZE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisora Escolar, matrícula 4771/61, 30(trinta) dias a contar 
de 08/04/19 à 07/05/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0507/2019/05. 
 
PORTARIA N.°796/SEMAD/2019. DEIZE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisora Escolar, matrícula:4771/61. 60(sessenta) dias a 
contar de 08/05/19 à 06/07/19. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo:0507/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PORTARIA N.°797/SEMAD/2019. DEIZE VICENTE DA SILVA AROSA, Supervisora Escolar, matrícula 4771/61, 07 (sete) dias a contar 
de 07/07/19 à 13/07/19. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:0507/2019/05 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°798/SEMAD/2019. TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, professor I matrícula:11739/01, 30 (trinta) dias a contar de 
08/05/2019 a 09/03/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0504/2019/05 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°799/SEMAD/2019.  TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, professor I matrícula11739/01 60 (sessenta) dias a 
contar de 10/03/2019 a 08/05/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0504/2019/05 
 
PORTARIA N.°800/SEMAD/2019. TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, professor I, matrícula 11739/01. 30 (trinta) dias a contar 
de 09/05/2019 a 07/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0504/2019/05 
 
PORTARIA N.°801/SEMAD/2019. TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, professor I matrícula: 11739/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 08/06/2019 a 07/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0504/2019/05 
 
PORTARIA N.°802/SEMAD/2019. TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, professor I matrícula: 11739/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 08/07/2019 a 06/08/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 0504/2019/05 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°803/SEMAD/2019. CAMILA DOS SANTOS SILVA VIANA, SEMED, professor II matrícula: 11215/01, 10 (dez) dias a 
contar de 04/07/2019 a 13/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3102/2019/05 
 
PORTARIA N.°804/SEMAD/2019. CINTIA RODRIGUES DA SILVA, SEMED, professor II matrícula: 5866/11 E 2016/81, 15 (quinze) 
dias a contar de 04/07/2019 a 17/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2981/2019/05 
 
PORTARIA N.°805/SEMAD/2019. JULIETE LIMA DE FREITAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula 11759/01, 10 (dez) 
dias a contar de 11/03/19 à 20/03/19 após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 1018/2019/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°806/SEMAD/2019. JULIETE LIMA DE FREITAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula: 11759/01, 20 (vinte) 
dias a contar de 21/03/19 à 09/04/19 após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 1018/2019/05. 
 
PORTARIA N.°807/SEMAD/2019. JULIETE LIMA DE FREITAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula 11759/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 10/04/19 à 09/05/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 1018/2019/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.º 808/SEMAD/2019. CASSIANO GENUÍNO DE LIMA FILHO, SEMED, Professor I, matrícula 11759/01, 02 (dois) dias a 
contar de 09/07/19 à 10/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3084/2019/05 
 
PORTARIA N.°809/SEMAD/2019. SAMARA ALINA SOUZA CAMACHO, SEMUS, agente comunitário de saúde, matrícula 1277/01, 30 
(trinta) dias a contar de 22/02/19 à 20/03/19 após este período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial. Processo: 
0753/2019/05. . 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°810/SEMAD/2019. SAMARA ALINA SOUZA CAMACHO, SEMUS, agente comunitário de saúde, Matrícula: 
1277/01 .60 (sessenta) dias a contar de 21/03/19 à 22/05/19 após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
Processo: 0753/2019/05. 
 
PORTARIA N.°811/SEMAD/2019. SAMARA ALINA SOUZA CAMACHO, SEMUS, agente comunitário de saúde, matrícula 1277/01. 60 
(sessenta) dias a contar de 23/05/19 à 21/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 0753/2019/05. 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.°812/SEMAD/2019. ANA CRISTINA DOMINGOS DA SILVA, SEMED, Professora II, matrícula 11695/01, 07 (sete) dias a 
contar de 27/06/19 à 03/07/19 após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 2870/2019/05 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor conformidade com o art. 75 I, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado de perícia. 
 
PORTARIA N.°813/SEMAD/2019. ANA CRISTINA DOMINGOS DA SILVA, SEMED, Professora II, matrícula 11695/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 04/05/19 à 18/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial. Processo: 2870/2019/05. 
 
PORTARIA N.°814/SEMAD/2019. ANA CRISTINA DOMINGOS DA SILVA, SEMED, Professora II, matrícula 11695/01, 08 (oito) dias a 
contar de 19/0719 à 26/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2870/2019/05. 
 
PORTARIA N.°815/SEMAD/2019. ELCIO MACIEL PASSOS, SEMOB, fiscal de obras, matrícula 2637/91 28 (vinte e oito) dias a contar 
de 13/07/19 à 09/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3157/2019/04 
 
PORTARIA N.°816/SEMAD/2019. ELIANE CAMARA VIANA, SEMUS, auxiliar de enfermagem Matrícula:7216/81, 09 (nove) dias a 
contar de 25/07/19 à 02/08/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3157/2019/04 
 
PORTARIA N.º 817/SEMAD/2019. JOSÉ DE FREITAS FRACA JUNIOR, SEMCONSESP, fiscal de obras, matrícula 2637/91 08 (oito) 
dias a contar de 28/07/19 à 04/08/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3376/2019/20 
 
PORTARIA N.°818/SEMAD/2019. THIAGO ENNES GUIMARAES, SEMUSOP, guarda municipal, matrícula 13490/01 05 (cinco) dias a 
contar de 26/07/19 à 30/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3383/2019/29. 
 
PORTARIA N.°819/SEMAD/2019. ANA MARIA BARBOSA MASCARENHAS DE PAULA, Coordenadora da Divisão de Logística de 
Imunização, SEMUS (Comissionado) matrícula 7758/54, 15 (quinze) dias a contar de 15/07/2019 à 29/07/2019. Processo: 
3249/2019/06. 
 
PORTARIA N.°820/SEMAD/2019.  CHRISTIANNE DE ALMEIDA PEIXOTO. Médico Clínico Geral, matrícula 5433/01.SEMUS, 0 9 
(dias) a contar de 15/07/2019 à 23/07/2019. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3289/2019/06 
 
PORTARIA N.°821/SEMAD/2019. JORGEA BAIAO NOGUEIRA, Professor II, matricula: 3300/61 e 12367/0. SEMED. 35 (dias) a 
contar de 24/06/2019 à 28/07/2019. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2839/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 822/SEMAD/2019. AMANDA CODEÇA DAS MERÇES, Professor II, matricula 11227/01. SEMED, matrícula 11227/01, 
30 (trinta) dias a contar de 23/07/2019 à 21/08/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3321/2019/05 
 
PORTARIA N.º 823/SEMAD/2019. SABRINA CAVALCANTE VILAS BOAS, Professor II, SEMED, 1857/01.18 cuidador de alunos 
PNE, mat.12857/01, 05 (cinco) dias a contar de: 15/07/2019 à 29/07/2019. Processo: 2357/2019/05. 
 
PORTARIA N.°824/SEMAD/2019. DEVANIR ALVES DE AZEVEDO, Trabalhador Braçal, matrícula: 2682/41, 15 (quinze) dias a contar 
de 03/07/2019 à 17/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3063/2019/06. 
 
PORTARIA N.°825/SEMAD/2019. CRISTIANE LIMA LINHARES, SEMED, Professor II, matrícula 11702/01, 15 (quinze) dias a contar 
de 09/07/19 à 23/11/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3108/2019/05. 
 
PORTARIA N.°826/SEMAD/2019. LUANE SOUZA DA CONCEIÇÃO, SEMUS, cuidador de resistência terapêutica, matrícula 12875/01, 
05 (cinco) dias a contar de 08/07/19 à 12/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3140/2019/06. 
 
PORTARIA N.°827/SEMAD/2019. ALBERTO CARLOS DA SILVA, Vigia, PGM.  Matrícula. 4396/01. 15(quinze) dias a contar de 
10/07/2019 à 24/08/2019 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3163/2019/08. 
 
PORTARIA N.°828/SEMAD/2019. FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula. 12495/01, 05 
(cinco) dias a contar de 08/08/2019 à 12/08/2019 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  
3540/2019/01. 
 
PORTARIA N.°829/SEMAD/2019. ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, Professor I, SEMED, matrícula. 12391/01 e 11093/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 02/08/2019 à 31/08/2019 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  3442/2019/01. 
 
PORTARIA N.°830/SEMAD/2019. ANGELICA BORBA NUNES, Professor II, SEMED, matrícula. 2196/21 e 07 (sete) dias a contar de 
01/08/2019 à 07/08/2019 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:   3434/2019/05. 
 
PORTARIA N.°831/SEMAD/2019. DANIEL ALVES DA SILVA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 11753/01 e 15 (quinze) dias a 
contar de 05/08/2019 à 19/08/2019 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  3440/2019/05. 
 
 
Licença Maternidade 
 
Conceder licença maternidade às servidoras em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 832/SEMAD/2019. RENATA DE ARAUJO SCORALICK, SEMED, Professor II, matrícula 11268/01, 120 (cento e vinte) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

dias a contar de 08/07/2019 a 14/11/2019, após este período a requerente deverá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
3138/2019/05 
 
READAPTAÇÃO 
 
Conceder Readaptação à servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº833/SEMAD/2018. MARIA APARECIDA SAPPI DE ALMEIDA, SEMED, Professor II, mat. 4629/91, estando sujeito às 
seguintes limitações: 
- Não deverá exercer atividades em regência de turma. 
No período de 01 (um) ano à contar de 02/04/2019, a limitação será mantida até 31/03/2020. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se à Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por junta médica. Processo: 1409/2018/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.°834/SEMAD/2019. BEATRIZ DA SILVA GOMES, SEMED, Orientador Pedagógico, mat. 11745/01 e Professor II mat. 
7531/01, Grau de parentesco: Mãe 30 (trinta) dias a contar de 19/06/2019 a 18/07/2019. Após este período a requerente deverá 
retornar ao trabalho.  Processo:  2892/2019/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.°835/SEMAD/2019. BEATRIZ DA SILVA GOMES, SEMED, Orientador Pedagógico, mat. 11745/01 e Professor II mat. 
7531/01, Grau de parentesco: Mãe 30 (trinta) dias a contar de 19/07/2019 a 17/08/2019. Após este período a requerente deverá 
retornar ao trabalho.  Processo:  2892/2019/05. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 
ATO Nº 065/SEMUS/19. TORNAR SEM EFEITO ATO Nº 020 DE 17/05/2017, publicado no DOQ. 091 de 17 de maio de 2017, a 
contar da data de 01/08/2019. 
  
ATO Nº 066/SEMUS/19.  Designar o Médico Oftalmologista, FRANCISCO JOSÉ LONGO SENRA, matrícula 3086/41, para atuar 
como Responsável Técnico junto ao CREMERJ do Centro Médico de Queimados – CEMEQ – da Rede Municipal de Saúde, a 
contar de 01/08/2019. 
 
ATO Nº 067/SEMUS/19. TORNAR SEM EFEITO ATO Nº 033 DE 19/07/2017, publicado no DOQ. 176 de 19 de setembro de 2017, a 
contar da data de 01/08/2019. 
 
ATO Nº 068/SEMUS/19. Designar o Médico Clínico Geral, DANIEL CARVALHO VIRGINIO, matrícula 5576/01, para atuar como 
Responsável Técnico junto ao CREMERJ das Unidades de Saúde Pública da Rede Municipal de Saúde, a contar de 01/08/2019: 

 “Clínica da Família Dr. Miguel Luiz de Carvalho; 

 “Clínica da Família Lurdes Campelo; 

 “Clínica da Família Pastor Rosalvo Dantas; 

 “Clínica da Família Regina de Brito;  

 “Clínica da Família Mauro Ferreira de Castro.  
 

ATO Nº 069/SEMUS/19.  Designar o Médico Clínico Geral JANE ANUNCIAÇÃO CORDEIRO, matrícula 5460/71, para atuar como 
Responsável Técnico junto ao CREMERJ da Unidade de Saúde Pública da Rede Municipal de Saúde, Clínica da Família José 
Elias Peixoto, a contar de 01/08/2019: 
 
ATO Nº 070/SEMUS/19. Designar o Médico Cirurgião Geral CARLOS ANGELO PINTO DA MOTTA, matrícula 5577/81, para atuar 
como Responsável Técnico junto ao CREMERJ da Unidade de Saúde Pública da Rede Municipal de Saúde, Clínica da Família Dr. 
Robson Romero, a contar de 01/08/2019: 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Processo. 13/1518/15. Com base na Ata da Licitação produzida pela CPLMSO em fls.  430/431 e Relatório às fls 433/434, parecer da 
Procuradoria Geral do Município às fls. 317/325 e parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 436/440,  HOMOLOGO o 
procedimento do Pregão nº 02/2019, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93 , e o Decreto Municipal nº 736/06 – Pregão 
Presencial para Registro de Preços, tendo como objeto a contratação de empresa para confecção de próteses dentárias, sendo 
declarada habilitada, por cumprir todas as exigências do instrumento convocatório, a seguinte sociedade empresária: D.R.A VIANA 
TRESSOLDI - ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 19.355.054/0001-06. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula 12.974/01 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 631 – Quarta - feira, 14 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


